978-1-108-00643-9 - Grammatici Latini, Volume 8

Edited by Heinrich Keil and Hermann Hagen

Frontmatter

[More information](#)

In hoc anecdotorum Helueticorum ad artem grammaticam spectantium volumine confiendo, quod grammaticorum Latinorum editioni nouae quasi supplementum adieci uoluit Teubneri amicorumque doctorum prudentia, duplarem rationem secutus sum, ut et colligerem excerptemue, quae hactenus incognita in bibliothecis Helueticis Turicensi Einsidlensi Bernensi latuerant, et, si quid ad eos libros, qui iam extant in noua Henrici Keilii editione ad codicum fidem recogniti, illustrandos uideretur ex iisdem fontibus deriuari posse, quam accuratissime congererem. Itaque, ne proteruo pede incurrerem in alienos labores nondum ad finem perductos, omnia ea scripta consulto praetermissi, quae, quod est uiri doctissimi nouae editionis auctoris atque auspiciis consilium, proximis haud dubie uoluminibus luce donabuntur, quorum in numero orthographi praesertim et rei metricae scriptores erunt. Sed praecipuam operam in eo collocaui, ut primam operum, quotquot inuestigare potui, medio aevo scriptorum notitiam paeberem, alia integra, ut erant, alia ex parte describerem uel summatim percurrerem.

Quibus si, quia intra Heluetiae fines inuenieram, anecdotorum Helueticorum nomen indidi, non uereor, ne, qui ceteris bibliothecis eius generis scriptorum seruaticibus uel Parisinae uel Monacensi uel Leidensi uel culibet alii praesunt, si forte eadem uel his similia in suis quoque codicibus inueniri uideant, ereptum sibi nomen ipsis potius debitum querantur. Quis enim Crameri anecdota Oxoniensia uel Parisina Parisinorum tantummodo uel Oxoniensium librorum auctoritate et beneficio ad nostram aetatem peruenisse contendat? Quamquam anecdotorum Helueticorum nomen ob hanc maxime causam amplexus sum, quoniam, cum ne una quidem pagina Helueticorum librorum auctoritate careat, tum longe maxima libri pars, quatenus peregrinorum a uiris doctis commemoratorum notitia mihi patebat, a nostris solis repetenda est. Immo in eo potius reprehendar, quod non

Cambridge University Press

978-1-108-00643-9 - Grammatici Latini, Volume 8

Edited by Heinrich Keil and Hermann Hagen

Frontmatter

[More information](#)

— VIII —

ceterarum quoque Heluetiae urbium bibliothecas adii, Sangallensem
dico, Basileensem, Geneuensem: nam illius claustrum, cui Angelorum
Mons nomen est, Frowino duce saeculo duodecimo conditi,
cum Galli Morelii Einsidensis schedas bibliographicas liberaliter con-
cessas perscrutans non nisi unum librum inuenissem extremo medii
aeui fine perscriptum (plut. VI, 27: liber grammaticalis Georius dictus
saec. XV), meo iure nullam rationem habui. Sed haec postero fortassis
tempore, cum non uiuere solum, sed peregrinari quoque litterarum
causa per nummos licuerit, expediri poterunt. Ceterum libri
Sangallensis prae ceteris maxime memorabilis, quo Dosithei Magistri
praecepta continentur, hoc ipso anno princeps quae uocatur editio
Keilio auctore Halis prodiit.

Nec fieri omnino poterat, ut ea ipsa, quae ex tribus, quas nominaui,
bibliothecis collegeram, omnia publici iuris facerem, cum
accrescente in dies apographorum excerptorumque cumulo, ne fasci-
culorum spatium a bibliopola liberalissimo concessum longius exce-
derem, nonnulla prorsus relinquenda essent, multa artioribus finibus
constringenda uel tenuissimis lineamentis adumbranda. Itaque, quo
longius in opere confiendo et expoliendo progrediebar, eo plus a
pristino consilio alias commentationes non tam a codicu[m] hactenus
incognitorum uel neglectorum auctoritate profectas, quam ad emen-
danda grammaticorum olim editorum scripta institutas, quae ueterum
studiis grammaticis explicandis inseruiren[t], interponendi uel corolla-
riorum instar subiciendi recedebam, quia ne Cledonianis quidem, quae
promiseram, studiis locus relinquebatur. Ferebat enim animus, emen-
dationes Cledonii gramm. Lat. uol. V p. 681 seq. propositas causis
rationibusque firmare, quod ipsum in praesens differendum fuit. Item
omnia illa praetermittenda esse ratus sum, quae inde a duodecimo
saeculo usque ad medii aeui finem grammatici excogitauerunt, quibus
non pauci libri cum alii tum Bernenses repleti sunt, non quo inutilia
ista esse arbitrarer, quippe quae ad illorum temporum sentiendi et
dicendi morem illustrandum satis multum conferre confiderem, sed
quia de his Carolus Thurotus Parisinis ceterarumque Galliae biblio-
thecarum libris perquisitis optime meritus plurimos illarum litterarum
fontes iam retexit. Praeterea de medii aeui studiis grammaticis quae-
renti ea potissimum auctorum scripta maximi momenti esse uide-
bantur, quibus ueterum grammaticorum praecepta aut repetita aut
expressa erant, id quod de extremorum saeculorum scriptoribus ne-
quaquam praedicari potest, cum excepto Vergilio Marone eiusque

Cambridge University Press

978-1-108-00643-9 - Grammatici Latini, Volume 8

Edited by Heinrich Keil and Hermann Hagen

Frontmatter

[More information](#)

— IX —

asseclis ceteros saeculorum octaui noni decimi auctores grammaticos ex antiquorum fontibus licentius quam cautius hausisse pateat. Sed ut ne hoc quidem scriptorum genus plane abesset a nostro opusculo, librum Turicensem C 58 (275) Eduardo Woelffino auctore describentes tertiam fere partem operis a Petro Riga de praeteritorum formis scripti excerpsum.

Iam quod alia scripta integra in hunc librum recepi, aliorum singulos locos excerpsti, praeter causam supra dictam, qua inter certos me fines continere cogebar, eo ducebar consilio, ut, quid unumquodque utilitatis habere uideretur, pro uirili parte examinato relinquerem, quaecunque in tritioribus, quam quae ferri typisque mandari possent, rebus argumentisque uersarentur. Cuius generis si in iis quoque, quae produxi, nonnulla inueniri iudicentur, ea, ubi opuscullorum, de quibus agebatur, conspectum uniuersum proponi certis de causis e re fore uidebatur, facili animo ceteris immisceri patiebar. Excerpsi autem ex artibus hactenus incognitis, quae ob rerum utilitatem uaframque exponendi prolixitatem integræ exhiberi non poterant, omnes illos locos, quibus ad maiorem sese cuiusque scriptoris ingenium doctrinam extulerat aut ueterum praecepta minus diuulgata referendo aut singularibus poetarum aliorumque exemplis rem illustrando. Itaque, ut uno exemplo hac re defungar, cum Clementis qui uocatur Scotti artem codicis Bernensis 123 f. 1 seq., quam integrum edere minus utile uidebatur, tali consilio perecurrerem, Probi nonnulla atque Sergii aliorumque auctorum aliqua hactenus incognita collegi uirorum doctorum attentione non indigna. E contra commenta in Donatum Einsidlensia tria ideo ad codicis fidem integra expressi, ut uno exemplo insigni atque luculento proposito totum illud Remigianum explicandi genus illustrarem.

Sed ne hanc quidem operam, quotiens singula perscrutantem laetiorum fructuum spes initio suscepta fallebat, penitus me perdidisse ducebam, properea quod, qui labor utique serius ocius subeundus erat, ut, si quid inde ad augendam litterarum scientiam peti posset, diligenter uideres, hoc me defunctum esse non sine quadam animi laetitia sentiebam. Est sane permagna artium illa aetate scriptarum pars ita comparata, ut ex earum cognitione plus taedii conequas, quam laetitiae percipias, sed insunt passim, quae tollere uelis melioris notae frustula, quamquam multum abest, ut iuuenili illo quidem, sed excusando Angeli Maii amore, quo futilem Vergilii Maronis artem auct. Vatic. tom. V praef. p. VI amplexus est, omnia prosequenda

Cambridge University Press

978-1-108-00643-9 - Grammatici Latini, Volume 8

Edited by Heinrich Keil and Hermann Hagen

Frontmatter

[More information](#)

-- X --

esse censem. Nam neque Vergiliis in hoc libro locus patebat, nisi Maii editionem multis numeris emendari supplerique posse uidisse, neque Bonifacios edidimus. Quae cum ita sint, non euro istorum subsannationem, qui, si hunc librum omissis praefationis anfractibus otiose perlustrantes nonnulla, quibus artium elementa parum docte traduntur, forte fortuna euoluerint, haec iamiam pueris sibi nota fuisse oblique perstringentes naso hanc operam suspendisse satis habituri sint. Neque enim, cum hunc laborem subibam, ea ducebar opinione, quasi nouam quandam ista litteris, quae ad antiquitatem spectant, lucem antea neque uisam neque auditam essent adlatura, sed id egi, ut medii aeui studia grammatica quam certissimis plurimisque librorum manuscriptorum uestigiis innixus qualia fuissent demonstrarem, quae si ueterum, quorum notitia ad nos peruenit, scriptorum artes non tam superasse, quam ex his ipsis magnam partem fluxisse, nonnulla crasso filo pinguique Minerva absoluuisse uidebuntur, illorum ingenii uitium est, nos certe, quid in posterum de his iudicandum sit, euicimus. Sed si insuper uideas, ipsam nostram earum rerum scientiam talibus quaestionibus rite institutis reuera locupletari, quoniam medii aeui magistros ex iis quoque fontibus, qui maliuola temporis rapacitate iam praeclusi sunt atque obruti, multa hausisse certissime demonstrari potest, iam quid esse dicam, cur hunc laborem a me susceptum quisquam uel grauetur inique uel maligne irrideat?

Sed insunt huic libro nonnulla, quae, quia iam erant nota, num iure anecdotorum uolumini inseruerim, merito quaeri posse uideo. Quorum orthographias Bernenses primam et tertiam iam edendas curaueram, cum in Thuroti librum, in quo ista proposita sunt, incidi; neque tamen omisi, quod Thuroti librum parum diuulgatum esse sciebam et quia codicibus Bernensibus suam manere proprietatem uidebam, praesertim cum adiectis glossarii magni excerptis totam rem melius illustrari posse animaduertissem. Differentiae autem sermonis quamquam maximam partem collectionibus a Gothofredo Areualo Handio editis continentur, ob insignem ordinis inparilitatem uerborumque singulorium dissonantiam et noua aliqua additamenta hactenus incognita, quo rectius, qualis fuisse omnium harum collectionum fons communis, perspici posset, has quoque recipiendas esse ratus sum.

Quae uero mihi praefanda fuerant, ea in tres partes diuisi, quarum illa, quae medium locum obtinet, ipsius libri singuli tractatus examinabuntur, quatenus pro rerum nouitate mearumque uirium paucitate tali consilio satis fieri posse uidebatur. Primae parti librorum

Cambridge University Press

978-1-108-00643-9 - Grammatici Latini, Volume 8

Edited by Heinrich Keil and Hermann Hagen

Frontmatter

[More information](#)

— XI —

manuscriptorum, quotquot Bernae, in Heremo sacra, Turici adseruata grammaticum prae se ferunt argumentum, descriptionem delegauit additis, ut incidebam in res hactenus incognitas, suis cuiusque opusculi excerptis. Iam tertio loco non tam librorum, quam auctorum habito respectu ea collegi, quae certis certorum auctorum nominibus insignia occurrebant aut plane non cognita adhuc aut iusto minoris habitat uel parum accurate descripta. Quo factum est, ut, quamquam non pauca insunt inedita, huic certe parti supplementorum magis, quam anecdotorum nomen conueniret. Quem quidem supplendi laborem eo minus respuebam, postquam totum hunc librum pro grammaticorum Latinorum a Putschio Keilioque editorum supplemento et posse haberi et habitum iri uidebam.

Sed haec omnia summopere dubito num feliciter occipi riteque peragi potuerint, nisi uirorum optimorum, qui Heluetiorum bibliothecis praesunt, Cornarii Turicensis, Patris Galli Morelii Einsidlensis, Caroli Ludouici de Steigero Bernensis beniuolentia adfabilitasque uias mihi ad illos thesauros patefecisset. Atque Gallus Morelius meus, ‘iam senior, sed cruda uiro uiridisque senectus’, non solum, cum duobus abhinc annis per triduum monasterii Einsidlensis bibliothecam perscrutarer, summo me fuit amore effusaque prosecutus est librorum subministrandorum liberalitate, sed, postquam breue illud temporis spatium intra claustrum atque adeo ‘clausurae’ moenia consumptum operis suscepti longitudinem minime aequare uisum est, benigne satis amplam librorum manuscriptorum impressorumque copiam in hanc ciuium Bernensium sedem misit eadem semper usus, ut inter amicos, si amicum appellare fas est uirum humana nos generatione antecedentem, iucundissima animi suauitate. Proinde, si largior per hos annos peruenit peruenietque etiam ad uiros doctos armarii Sancti Meinradi notitia, en illum uirum uenerabilem habeto auctorem!

Sed longe maxima libri pars in codicem Bernensium memoria praedicanda uersatur. Qua in re si Sinnerum catalogi ante hos centum annos confectorem ducem secutus forem, res quin minus prospere processura fuerit, nullus dubito, propterea quod ad nouum catalogum conficiendum singulis ex ordine libris deinceps euolutis multa inuenta sunt, quae illum prorsus fugerant, qui ne singularum quidem schendarum, quarum magna copia est, ullam omnino mentionem fecisset. Quae neque retexisse neque iuste percensere atque pertractare potuisse, nisi Steigerus uir nobilis atque comis singulari erga me